
Cisterciácké opatství 
Vyšší Brod
Klášter 137 
382 73 Vyšší Brod
tours@klastervyssibrod.cz
www.klastervyssibrod.cz

Infocentrum 
Vyšší Brod
Náměstí 104 
382 73  Vyšší Brod
+420 380 746 627 
iinfocentrum@mestovyssibrod.cz
www.mestovyssibrod.cz

© město Vyšší Brod
Realizováno ve spolupráci s lipno-online.cz
Foto: Jan Papaj (není-li uvedeno jinak)

Čertova 
stěna

Mohutné kamenné 
moře Šumavy

Všechny uvedené údaje o vzdálenostech, nadmořských výškách a souřadnicích 
jsou pouze orientační a je možná mírná odchylka od výše popsaných hodnot.

Rožmberská brána
– 0,0 km – 574 m n. m. – 48°37‘18.39“ S 14°18‘18.98“ V
1. naučná tabule Opatské stezky II
– 0,2 km – 600 m n. m. – 48°37‘17.75“ S 14°18‘12.72“ V
Kamenná „velryba“ – 0,4 km – 634 m.n.m. – 48°37‘22.05“ S 14°18‘4.19“ V
2. naučná tabule Opatské stezky II
– 1,3 km – 664 m n. m. – 48°37‘26.58“ S 14°17‘27.01“ V
Kamenný lom – 1,8 km – 708 m.n.m. – 48°37‘17.25“ S 14°17‘26.13“ V
Studánka – 2,3 km – 674 m n. m. – 48°37‘26.80“ S 14°17‘20.10“ V
Turistické odpočívadlo
– 2,9 km – 708 m n. m. –  48°37‘28.28“ S 14°17‘2.68“ V
3. naučná tabule Opatské stezky II
– 3,1 km – 707 m n. m. – 48°37‘28.06“ S 14°16‘52.90“ V
Lavička nad Čertovou stěnou
– 3,6 km – 678 m n. m. – 48°37‘41.69“ S 14°16‘52.22“ V
Parkoviště u Čertovy stěny  
– 4,0 km – 668 m n. m. – 48°37‘51.16“ S 14°16‘50.69“ V
Čertova stěna – 4,3 km – 658 m n. m. – 48°37‘51.32“S 14°16‘41.04“ V
Mostek nad tlakovým potrubím
– 5,1 km – 618 m n. m. – 48°37‘57.60“ S 14°17‘8.02“ V

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

© Geodézie Online, spol. s. r. o.

skladacka Certova stena_2019.indd   1 5.4.2019   14:25:06



Čertova stěna je jednou z nejatraktivnějších lokalit
Vyšebrodska. Nejjednodušší přístup pro návštěvníky je 
z parkoviště u vozovky spojující Vyšší Brod – Loučovice – 
Lipno nad Vltavou. Ovšem ke kamennému moři je možné 
dojít i pěšky. Jedna z nejkrásnějších tras vede po úzké lesní 
pěšině historické Opatské stezky (modrá TZT, Opatská 
stezka II). Od Čertovy stěny do Vyššího Brodu pak můžete 
využít lesní cesty a následně úzké asfaltové silnice, která vás 
vyvede nad vyrovnávací nádrž Lipno II. Posledních několik 
stovek metrů kopíruje pak již zmiňovaný hlavní silniční tah 
směrem k Lipnu nad Vltavou. 

Trasa je vhodná i pro zdatnější děti. Pouze první krátký úsek 
Opatské stezky II vede ve strmějším stoupání. Místo, kde je 
skutečně nutná zvýšená opatrnost, se nachází u parkoviště 
nad Čertovou stěnou, kde trasa výletu křižuje zmíněnou 
silnici pro motorová vozidla! Stezka je přístupná po celý rok, 
v zimně se však neudržuje. 

Vyšebrodský klášter

Kamenná „velryba“

Kamenný lom

Studánka na Opatské stezce II

1 Vyšebrodský klášter
Výchozím bodem výletu je Rožm-
berská brána vyšebrodského 
kláštera. Do těchto míst není po-
volen vjezd motorovým vozidlům. 
Parkoviště se ale nachází jen ně-
kolik málo desítek metrů od brány 
– u penzionu Inge (v letní sezóně 
může být parkování zpoplatněno). 
Rožmberskou branou vstupuje-
me do areálu kláštera, který byl 
založen Vokem z Rožmberka v roce 
1259. Jedinečný živoucí klášter
je možné navštívit s průvodcem 
a proniknout do tajemství historie 
a seznámit se s cenným kulturním 
dědictvím Vyšebrodska. Od roku 

3

balvanů po obou svazích vl-
tavské soutěsky. Vyšebrodský 
klášter byl zachráněn a stojí 
dodnes. 

Tlakové potrubí 
Spirovy elektrárny
Rozměrné tlakové ocelové 
potrubí, kdysi sloužící jako 
náhon vodní elektrány 
Ignáce Spira (vystavěné po-
čátkem 20. stol.), upoutá váš 
zrak při návratu od Čertovy 
stěny. Potrubí o průměru 
1,8 m je dlouhé víc než 
500 m. Všimněte si také 
precizně nýtováných spojů. 

5

6

Vyhlídka nad Čertovou stěnou

11

2013 je zde vystaven také proslulý 
kříž zvaný Závišův. V areálu se nachází i známé Poštovní 
muzeum, v letních měsících funguje kavárna a klášterní 
Návštěvnické centrum. 

Opatská stezka II 
Od Rožmberské brány kopíruje trasa výletu úvodní část 
naučné Opatské stezky II, jež nabízí pohled na mnoho 
pozůstatků práce starých mistrů kameníků. Jemnozrnná 
žula z okolí Vyššího Brodu byla využívána i ke stavbě kláš-
tera. Během putování načerpáte informace ze tří z celkem 
šesti informačních panelů.  Dozvíte se mnoho zajímavého 
o zanesení Opatovy stezky do lesnických map, o historii 
cest a stezek mezi Vyšším Brodem a Loučovicemi a také 
o samotné Čertově stěně.

Kamenný lom
Z Opatské stezky je možné 
odbočit k lokalitě bývalého 
kamenného lomu, kde je ve-
liká koncentrace více či méně 
opracovaného kamene.

Čertova stěna
Toto mohutné kamenné moře 
vás ohromí svou tajuplnou 
majestátní atmosférou. 
Nebudete na pochybách, čím 
byl inspirován Mistr Bedřich 
Smetana při komponování 
stejnojmenné romantické 
opery. Čertova stěna, která se 
„rozlévá“ až k pravému břehu 
Vltavy, je součástí Národní 
přírodní rezervace Čertova 
stěna a Luč, Z vyhlídky nad ní, 
tzv. Čertovy kazatelny, 
je nádherný výhled právě 
na druhý vrchol rezervace 
(Luč – 933 m n. m.). 
Pověst vypráví, že Čertova stě-
na je pozůstatkem díla ďáblo-
va – obří kamenné hráze, která 
měla zatarasit tok řeky Vltavy 
a zadržená voda poté splavit 
nově vystavěný vyšebrodský 
klášter z povrchu Země. Bílé 
jitro však zhatilo čertovské plá-
ny, když vládu zlých sil temné 
noci ukončilo kohoutí zakokr-
hání. Nedokončená hráz se tak 
zhroutila a zbyly jen jinde se 
nevyskytující gigantické haldy 

Tlakové potrubí

Kam dál? 
Variant prodloužení trasy je hned několik! Je možné projít 
celou Opatskou stezku II, v Loučovicích přejít na levý 
břeh Vltavy a vydat se zpět k Vyššímu Brodu romantickou 
stezkou podél Čertových proudů, původního koryta 
Vltavy, z něhož nad vodní hladinu ční nepřeberné množství 
balvanů. Jedná se o jednu z nejkrásnějších oblastí východní 
Šumavy s velmi osobitým kouzlem, rozkládající se na úpatí 
pověstmi opředené 
Čertovy stěny!  

933 m n. m.

12

Čertovy proudy, 
foto: Zdeněk Bronec

Čertovy stěny!  
Náš tip:

Po návratu do Vyššího Brodu 
můžete navštívit i Opatskou stezku I, která 

začíná nad Rožmberskou bránou, zdatnější turisté 
si mohou výlet prodloužit třeba až na poutní místo 

Maria Rast am Stein. Nenechte si ujít ani návštěvu 
jednoho z nejdochovalejších klášterů, 

Cisterciáckého opatství 
Vyšší Brod.

skladacka Certova stena_2019.indd   2 5.4.2019   14:25:46


